
Dövlət başçımız Araz Əhmədovu 
Masallı, Əkbər Abbasovu Lerik və 
Elvin Paşayevi Göygöl rayon icra 
hakimiyyətlərinin başçısı təyin olunma-
ları ilə əlaqədar qəbul edərkən həmin 
məsələləri bir daha yada saldı və 
xatırlatdı ki, başda Prezident olmaqla. 
hər bir insan şəhid ailələrinin və qazilərin 
probleminə diqqətlə yanaşmalı, onların 
gündəlik həyatda qarşılaşdıqları istənilən 
məsələ dərhal həll edilməlidir: “Dövlət 
tərəfindən bu diqqət daim göstərilir… Bi-
lirsiniz ki, mənim şəhid ailələri, müharibə 
əlilləri ilə çoxsaylı görüşlərim olub. 
Onların məişət problemləri dövlət xətti 
ilə həll olunur, 12 min 500-dən çox şəhid 
ailəsinə dövlət tərəfindən mənzillər, fərdi 
evlər verilmişdir, minlərlə minik maşınları 
verilmişdir. Bu proses davam etdirilir. 
Bakı, Sumqayıt və Abşeron rayonlarında 
şəhid ailələrinin evlə təminatı məsələləri 
artıq yekunlaşmaq üzrədir. Digər rayon-
larda da dövlət xətti ilə bu iş görüləcək”.

 Xatırladaq ki, Prezident İlham Əliyev 
ölkə rəhbərliyində olduğu dövrdə bu 
məsələləri daim diqqət mərkəzində 
saxlamış və öz tövsiyələrini vermişdir. 

Məmnunluqla yazıram ki, dövlət 
başçımızın rayon və şəhər rəhbərlərinə 
ünvanlanan həmin tövsiyələri digər ra-
yonlarımızda olduğu kimi, Yevlax şəhər 
rəhbərliyinin də iş qrafikindəki gündəlik 
və ən mhüm bəndlərdən biri olaraq qalır. 
Bölgə müxbiri kimi fəaliyyət göstərdiyim 
Yevlaxda Vətən müharibəsi iştirakçıları-
nın, qazilərin və şəhid ailələrinin sosial 
müdafiəsinin təmin edilməsi, həmçinin 
onları narahat edən problemlərin həlli 
üçün atılan addımların, həyata keçirilən 
tədbirlərin sayını qələmə almaq o qədər 
də asan deyil. Amma həmin zümrələrin 
problemlərinin öyrənilməsi üçün keçirilən 
görüşlərin sayını bilirik. Bu günə qədər 
bu qəbildən olan 1130 görüş keçirilib.

Əslində, bu sətirləri qələmə al-
mağımın əsas səbəbi rayonun Aran 
qəsəbəsindən olan Vətən müharibəsi 
şəhidi Elgün Kərimovun atası Rauf 
Kərimovdan eşitdiklərim oldu. Şəhid ata-
sı qeyd etdi ki, şəhər icra hakimiyyətinin 
başçısı Anar Tağıyev məni qəbul 
edərkən nəinki dilə gətirdiyim problemin 
həll edilməsi üçün göstəriş verdi, eləcə 
də, şəhid ailələri, qazilər və əlillər haq-
qında elə ehtiramla danışdı, elə dəyərli 
fikirlər səsləndirdi ki, mən indiyədək 
onun qəbuluna gəlmədiyimə görə 
özümü qınadım: “Şəhər rəhbəri qəbulda 
müzəffər Ali Baş Komandan İlham 
Əliyevin rəhbərliyi ilə 44 günlük Vətən 
müharibəsində Azərbaycanın Ordusunun 
qazandığı şanlı Qələbədən, torpaqları-
mızın işğaldan azad olunmasından, ölkə 
rəhbərinin şəhid ailələrinə və qazilərə 
göstərdiyi diqqət və qayğıdan danış-
dıqca, mənim oğlum öz gözümda daha 
da ucaldı. Başçı şəhidlərimizə Allahdan 
rəhmət, qazilərimizə isə cansağlığı 
arzulayanda isə hiss etdim ki, şəhid itki-
sinin kədərini biz valideynlər təkbaşına 
yaşamırıq.

…Şəhər icra hakimiyyəti apara-
tının müvafiq şöbəsindən aldığımız 
məlumatda göstərilən fakt və rəqəmləri 
saymaqla qurtaran deyil. Ancaq həmin 

faktların bəzilərini qeyd etməmək də 
mümkün deyil. Bildirilir ki, bu kateqori-
yadan olan şəxslərin problemlərinin həlli 
istiqamətində rayonun və respublika-
nın ayrı-ayrı qurumlarına rəsmi olaraq 
193 müraciət edilib. İcra hakimiyyəti  
tərəfindən 49 şəhid ailəsi və 32 Vətən 
müharibəsi əlili mənzil növbəsinə alınıb, 

3 şəhid ailəsi Bakı şəhərində mənzillə 
təmin olunub. 2 şəhid ailəsi üçün fərdi 
evin tikintisinə başlanılıb. Bu kateqo-
riyadan olan şəxslərin müraciətlərinə 
əsasən, onların mənzil növbəsinə 
götürülməsi davam etdirilir.

Onu da vurğulayım ki, yevlaxlı şəhid 
ailəsi və qazilərin problemlərini təkcə 
şəhər icra hakimiyyəti həll etmir. Belə 
ki, Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyi tərəfindən 3 nəfər Vətən 
müharibəsi əlili minik avtomobili ilə təmin 
olunub. Bundan başqa, Heydər Əliyev 
Fondu tərəfindən Vətən müharibəsi əlili 
Rəmzi İsmayılova fərdi ev tikilib.

Milli Qəhrəman Malik Əsədovun 
qızının evi isə şəhər icra hakimiyyəti 
tərəfindən əsaslı şəkildə təmir 
olunub,Vətən müharibəsi qazisi Yusif 
Ağaməmmədovun istəyinə əsasən, 
yaşadığı evdə əlavə tikili və lazımi ava-
danlıqlar da şəhər rəhbərliyi tərəfindən 
quraşdırılıb. Eləcə də, 2 şəhid ailəsi və  
1 qazi tikinti materialları ilə təmin edilib.

Bəzən kiçik və ya əhəmiyyətsiz kimi 
görünə biləcək digər məsələlər də var 
ki, onların həlli həmin zümrələrdən olan 

şəxslərin məmnunluğu ilə qarşılanır. 
Məsələn, şəhər icra hakimiyyəti 
tərəfindən qazilərin bir neçəsi dərman 
vasitələri və reabilitasiya vasitələri ilə 
təmin olunub. Məhz icra hakimiyyətinin 
təşəbbüsü ilə müxtəlif qurumlar, iş 
adamları, sahibkarlar və adi vətəndaşlar 
tərəfindən şəhid və qazi ailələrinə, 
ümumilikdə. 49 min 900 manat 
dəyərində ərzaq və maddi yardımlar 
edilib. Bu cür yardımların bundan sonra 
da davam etdirilməsi nəzərdə tutulur.

Xüsusilə qeyd edilməli məqamlardan 
biri də odur ki, Heydər Əliyev Fondu 
tərəfindən hər bir şəhid ailəsinə 10 min 
manat məbləğində, ümumilikdə, 650 
min manat miqdarında maddi yardım 

edilib.“YAŞAT” Fondu tərəfindən isə 
61 Vətən müharibəsi şəhid ailəsinin 
üzvlərinə 407 min 246 manat, 54 Vətən 
müharibəsi qazisinə isə 542 min 692 
manat, ümumilikdə 949 min 939 manat 
məbləğində müxtəlif istiqamətlər üzrə 
yardımlar olunub.

Bunlar da şəhid ailəsi və qazilərə 
göstərilən qayğı və diqqətin hamısı deyil. 
Səfərbərlik və Hərbi Xidmətə Çağırış 
Üzrə Dövlət Xidməti tərəfindən hər bir 
şəhid ailəsinə 3000 manat məbləğində, 
ümumilikdə, 195 min manat məbləğində 
dəfn xərcləri ödənilib. Dövlət Sığorta 
Kommersiya Şirkəti tərəfindən hər bir 
şəhid ailəsinə 11 min manat məbləğində 
birdəfəlik sığorta ödənişi, ümumilikdə 
715 min manat vəsait verilib.

Bundan əlavə, hərbi əməliyyatlar 
zamanı yaralanan hər bir hərbi 
qulluqçuya xəsarətin ağırlıq dərəcəsinə 
uyğun olaraq, 550 manatdan 2750 
manata qədər birdəfəlik sığorta 
ödənişləri edilib.

Əlillik dərəcəsi təyin olunan 43 hərbi 
qulluqçdan 1 nəfərinə 1-ci qrup üzrə 
8800 manat, 17 nəfərinə 2-ci qrup üzrə 

6600 manat, 25 nəfərinə isə 3-cü qrup 
üzrə 4400 manat məbləgində birdəfəlik 
sığorta ödənişi edilib. Ümumilikdə, bu 
günə qədər Yevlax rayonunda müxtəlif 
idarə, müəsissə, təşkilatlar tərəfindən 
51 nəfər Vətən müharibəsi şəhidinin 
ailə üzvləri, qazi və iştirakçı işlə təmin 
olunub. Bələdiyyələr tərəfindən 54 
nəfər Vətən müharibəsi şəhidlərinin ailə 
üzvləri , qazi və iştirakçı 114,526 hektar 
müxtəlif təyinatlı torpaq sahələri ilə təmin 
olunmuşdur.

Dövlət Məşğulluq Agentliyinin Yevlax 
filialı tərəfindən 42 Vətən müharibəsi 
şəhid ailəsinin üzvü, 34 nəfər isə Vətən 
müharibəsi qazisi bu kateqoriyadan 
olan 76 ailə müxtəlif istiqamətlər üzrə 

özünüməşğulluq proqramına qoşularaq 
aktivlərlə təmin olunub. 

Şəhər icra hakimiyyəti və rayonun 
fəalları tərəfindən Vətən müharibəsi 
şəhidlərinin məzarlarının hazırlanmasna, 
şəhidlərin yas və il mərasimlərinə, 
əlamətdar günlərdə şəhid və qazi 
ailələrinə ərzaq yardımlarının 
edilməsinə, Ramazan bayramı ilə 
əlaqədar iftar süfrəsinin təşkilinə, şəhid 
və qazi övladlarının məktəbli formaları, 
məktəb çantaları və ləvazimatları ilə 
təmin olunmasına, Uşaqların Beynəlxalq 
Müdafiəsi Günü ilə bağlı şəhid 
övladlarına hədiyyələrin verilməsinə, 
Milli Qəhrəman Malik Əsədovun qızının 
evinin əsaslı təmirinə,Vətən müharibəsi 
qazisi Yusif Ağaməmmədovun 
yaşadığı evdə əlavə tikili və lazımi 
avadanlıqlar quraşdırılmasına,Yevlax 
şəhərində Şəhidlər xiyabanının əsaslı 
təmir olunmasına, şəhid abidələrinin, 
bulaqlarının tikilməsinə, barelyeflərinin 
hazırlanmasına , ümumilikdə, 513 min 
302 manat vəsait xərclənib. 

Yevlax şəhidlərinin adlarının 
əbədiləşdirilməsi məqsədi ilə Şəhər İcra 

Hakimiyyəti tərəfindən “Zəfər fədailəri 
– Yevlax Şəhidləri” və “Biz Vətən Üçün 
Doğulduq” adlı kitablar çap olunaraq 
geniş oxucu kütləsinə təqdim olunub. 
Eləcə də, Prezident İlham Əliyevin 
müvafiq sərəncamlarına əsasən Yevlax 
rayonu üzrə 7 şəhid ordenlə təltif olunub.

 Şəhər icra hakimiyyəti başçısının 
sərəncamları ilə şəhid Rəşad 
Budaqovun, şəhid Yusif Yusifbəylinin, 
Ceyhun Əyyubovun və Əsgər 
İsmayılzadənin adları küçələrə veriliib 
və həmin küçələrə onların adları olan 
lövhələr vurulub. Bundan başqa, 
şəhid polkovnik-leytenant Soltan 
Məmmədovun adının Səmədabad, 
şəhid kapitan Kamran Qaraməmmədli, 
şəhid mayor Toğrul Bərxudarovun 
adının Yuxarı Qarxun kənd tam orta 
məktəblərinə verilməsi haqqında 
qaydalara uyğun müvafiq işlər görülüb. 
Eləcə də, şəhər icra hakimiyyəti 
tərəfindən 24 şəhidin barelyefəri 
hazırlanaraq yaşadıqları evlərin fasadına 
vurulub.

Rayon ərazisində I Qarabağ və 
Vətən müharibəsi şəhidlərinin xatirəsinə 

24 Şəhid bulağı və 11 Şəhidlər abidəsi 
tikilib. Bu işlər davam etdirilir.

Yevlax şəhərindəki Şəhidlər xiyabanı 
əsaslı şəkildə təmir olunub. Xiyabanda 
“Vətən öz şəhidləri ilə ucalır” adlı Şəhidlər 
adibəsi uçaldılıb. Şəhidlər xiyabanındakı 
qəbir daşları dəyişdirilərək I və II Qarabağ 
müharibəsinin şəhidlərinin məzarları 
eyni formada hazırlanıb, içməli və texniki 
su xətləri çəkilib, işıqlandırma sistemi 
qurulub, oturacaqlar quraşdırılıb, tamet 
döşənib, bardürlər düzülüb və şəhidlərin 
adına ağaclar əkilib.

… İyulun 22-də rayonun Səmədabad 
kəndində dövlətimizin müstəqilliyi, 
ərazi bütövlüyümüz uğrunda canlarını 
qurban verən Birinci Qarabağ və Vətən 
müharibəsi şəhidlərinin əziz xatirəsinə 
ucaldılan abidənin açılışında mən də 
iştirak edirdim. Orada eşitdim ki, Yevlax 
rayonundan müharibədə 1000-ə yaxın 
Vətən övladı iştirak edib, onlardan 65 
nəfəri canını torpaqlarımızın azadlığı, 
ərazi bütövlüyümüz uğrunda döyüşlərdə 
fəda edərək şəhidlik zirvəsinə ucalıb.

 Bir neçə orden və medallarla təltif 
olunmuş şəhid polkovnik – leytenant 
Soltan Məmmədovun həyat yoldaşı 
Tünzalə Məmmədova həmin tədbirdəki 
çıxışında dedi ki, Soltan şəhid olacağını 
bilirdi və bilərəkdən ölümün üstünə getdi 
ki, böyük bir xalqın üstündən “məğlub” 
sözünün götürülməsinə xidmət etsin. 
Mən fəxr edirəm ki, millətimizə qalib xalq 
adını qazandıranlar arasında Soltan 
Məmmədov da var...

İlqar HƏSƏNOV, 
“Xalq qəzeti”nin  

bölgə müxbiri

Şəhid ailələrinə xüsusi diqqət göstərilməlidir… Onlar 
öz canlarını fəda edib, onlar sağlamlığını itirib, onlar heç 
nəyə baxmadan, qorxmadan ölümə gedərək, Vətənimizi 
işğalçılardan xilas ediblər. Ona görə hər bir dövlət 
məmurunun, nəinki dövlət məmurunun, hər bir insanın 
borcudur ki, onlara arxa-dayaq olsun. Yenə də deyirəm, 
dövlət və mən Prezident kimi daim onların problemləri ilə 
maraqlanıram, bu problemləri həll edirəm, daim onlarla bir 
yerdəyəm. Hər bir dövlət məmuru da, bax, eyni hərəkətlər 
etməlidir.

İlham ƏLİYEV 
Azərbaycan Respublikasının Prezidenti

Yevlaxda şəhid ailələrinin və qazilərin 
problemləri diqqət mərkəzindədir

Həm ulu öndər Heydər Əliyev, həm də Prezident İlham Əliyev şəhid 
ailələrinin, ölkəmizin azadlığı və ərazi bütövlüyünün bərpası uğrunda 
gedən döyüşlərdə əlil olmuş şəxslərin, eləcə də, qaçqın və məcburi 
köçkünlərin sosial müdafiəsini daim diqqət mərkəzində saxlayıblar. 
İkinci Qarabağ müharibəsindən sonra isə bu həssas məsələyə daha 
böyük diqqət ayrılır. 

Birinci Dünya müharibəsi: səbəblər və nəticələr

1914-cü ilin iyunun 28-də Sarayevo 
şəhərində “Gənc Bosniya” serb-boşnak 
inqilabı təşkilatının üzvü olan Qavrilo 
təşkil olunan sui-qəsd nəticəsində Avs-
triya-Macarıstan imperiyasının vəliəhdi 
hersoq Frans Ferdinandı öldürdü. 
Almaniyanın müttəfiqi olan Avstriya-Ma-
carıstan dərhal Serbiyaya ağır şərtlərlə 
ultimatum təqdim etdi. Serbiyanın ultima-
tumu qəbul etmədi və nəticədə, dünya 
müharibəsi başlandı.. 

Sonrakı hadisələr çox sürətlə 
cərəyan edib. Almaniya avqustun 3-də 
Fransaya, səhəri gün isə Belçikaya 
müharibə elan edib, Fransa isə Rusiya-
nın tərəfini tutub. İngiltərə Almaniyaya 
müharibə elan edərək qoşunlarını Fran-
saya köməyə göndərib. Avqustun 6-da 
isə Avstriya-Macarıstan Rusiyaya qarşı 
hərbi kompaniyaya start verib.

Hərbi ekspert Etiibar Verdiyev qeyd 
edir ki, XX əsrin əvvəllərində Avropa 
ölkələrinin iki koalisiyası – “Antanta” 
(Rusiya, ABŞ, İngiltərə, Fransa) və 
“Üçlər İttifaqı” (Almaniya, Avstriya-Maca-
rıstan və İtaliya) arasındakı ziddiyyətlər 
olduqca kəskinləşmişdi. Belə ki, ayrı-ayrı 
qitələrdəki müstəmləkələrin, təsir sfera-
larının və xammal bazarlarının yenidən 
paylanılması uğrunda mübarizə barış-
maz həddə çatmışdı. 

Birinci Dünya müharibəsi ərəfəsində 
Avropa dövlətləri arasında maraq 
toqquşmaları baş verirdi. “Atlanta” üzvü 
olan Böyük Britaniya hərbi-iqtisadi 

cəhətdən sürətlə güclənən Almaniyanı 
özünə cidi rəqib kimi görürdü. İngilislər 
“özlərininki” hesab etdiyi Şərqi və 
Cənub-Qərbi Afrika bölgələrinə Al-
maniyanın nüfuz etməsi ilə barışmaq 
istəmirdilər. 

“Antanta”nın digər üzvü Fransa 1870-
ci ildə Fransa-Prussiya müharibəsində 
Almaniya tərəfindən aldığı məğlubiyyətin 
əvəzini çıxmaq istəyir, 1871-ci ildə alınan 
Elzas və Lotaringiyanı geri qaytarmaq 
iniyyətində idi.

“Antanta”nın başqa bir üzvü Rusiya 
Aralıq dənizinə donanmasının sərbəst 
çıxışını təmin etmək üçün Osmanlı 
imperiyasının nəzarətində olan Dardanel 
boğazını ələ keçirməyə çalışırdı. Rusiya 
Berlin-Bağdad (1898) dəmir yolunun 
tikintisini Almaniyanın özünə qarşı 
düşmənçilik addımı kimi qiymətləndirirdi. 

Bundan başqa, ruslar bütün slavyan 
xalqlarına hakim olmaq istəyirdilər və 
buna görə Balkanlarda yaşayan serb və 
bolqarların Avstriya və Osmanlı əleyhinə 
etirazlarını daim dəstəkləyirdilər.

ABŞ müharibənin başlanğıcında 
“Antanta” üzvü olsa da, tərəfsizliyini 
qorumaq arzusunda idi. Prezident Vudro 
Vilson hərbi əməliyyatların uzanacağı 
təqdirdə Birləşmiş Ştatlar üçün mümkün 
mənfi nəticələrdən ehtiyat edirdi.

İndi isə “Üçlər İttifaqına” daxil olan 
ölkələrin maraqlarına nəzər salaq. 
Almaniya iqtisadi cəhətdən inkişaf etmiş 
bir ölkə olaraq, Avropa qitəsində hərbi, 

iqtisadi və siyasi hökmranlıq etməyə 
çalışırdı. Almanlar yeni bazarlara ehti-
yac duysalar da, onlar müstəmləkələr 
uğrunda mübarizəyə 1871-ci ildən sonra 
başlaya bildilər. Onlar İngiltərə, Fransa, 
Belçika, Hollandiya və Portuqaliyanın 
müstəmləkələrində bərabər hüquqlar 
əldə etməyə can atır, “Antanta”nı isə 
özünə zərbə vurmaq məqsədilə yaradı-
lan hərbi ittifaq kimi qiymətləndirirdilər.

Avstriya-Macarıstan imperiyası 
çoxmillətli olduğundan Avropada daimi 
qeyri-sabitlik qaynağı rolunu oynayırdı. 
1908-ci ildə ələ keçirdiyi Bosniya və 
Herseqovinanı əldə saxlamağa çalışır-
dı. Avstriya, həmçinin Rusiyaya qarşı 
çıxırdı, çünki ruslar həm Balkanlarda, 
həm də Serbiyada bütün slavyanların 
müdafiəçisi rolunu üzərinə götürməyə 
çalışırdı.

Birinci Dünya müharibəsindən əvvəl 
Osmanlı imperiyası artıq zəifləmişdi. 
1914-cü ilin avqustunda Almaniya ilə 
bağlanan müqavilə Osmanlının birba-
şa hərbi əməliyyatlarda iştirakını tələb 
etməsə də, bunu istisna da etmirdi. Hələ 
də böyük bir imperiya olaraq qalmaq-
da davam edən Osmanlı, əvvəl itirdiyi 
əraziləri qaytarmağa, əlində qalanları isə 
qorumağa çalışırdı. 

Müharibə ərəfəsində “Üçlər 
İttifaqı”nın hərbi imkanları daha yüksək 
qiymətləndirilirdi. Almaniya və Avstriya-
Macarıstan ağır silahların sayına görə, 
Rusiyadan və Fransadan bir neçə dəfə 
üstün idi. Almanlar gündəlik 250 min 
mərmi istehsal edə bilən yüksək potensi-
ala malik hərbi sənaye kompleksi yarada 
bilmişdilər. Müqayisə üçün deyək ki, 
Böyük Britaniya həmin illərdə ayda cəmi 
10 min mərmi istehsal edə bilirdi.

Birinci Dünya müharibəsi dünya 
tarixində son dərəcə ağır və dağıdıcı 
müharibə kimi tarixdə ad çıxarmışdır. 
Müharibədə təxminən 73.5 milyon əsgər 
müharibədə iştirak etmişdir.  9,5 mil-
yon nəfər saysız-hesabsız ağır savaş-
larda həlak olmuşdur. Birinci Dünya 
müharibəsində 20 milyondan çox adam 
yaralanmış, 3.5 milyon nəfər ömürlük 
şikəst olmuşdur.

Hər bir savaşın əvvəli olduğu kimi, 
sonu da olur. 1918-ci ilin əvvəllərində 
artıq müharibənin “Atlanta”nın xeyrinə 
başa çatacağı məlum idi. Birinci Dünya 
müharibəsinin sona çatması haqqında 
“Versal müqaviləsi 28 iyun 1919-cu ildə 
Paris yaxınlığındakı keçmiş Fransa kra-
lının Versaldakı məşhur iqamətgahında 
imzalandı. 

Qeyd etmək lazımdır ki, atəşkəs 
müqaviləsi 1918-ci ilin noyabrın 11-də 
bağlansa da, müharibədə döyüşən 
tərəflərin rəhbərlərinə sülh müqaviləsinin 
əsas müddəalarını birgə hazırlamaq 
üçün yarım il tələb olunmuşdur.

“Versal müqaviləsi” qalib “Antanta” 
ölkələri (ABŞ, Fransa, Böyük Britaniya) 
və məğlub edilən Almaniya arasında 
bağlandı. Daha əvvəllər Almaniyaya qar-
şı koalisiyanın üzvü olan Rusiya digər 
“Antanta” üzvlərindən xəbərsiz, 1918-ci 
ildə Almaniya ilə seperat “Brest-Litovsk 
sülh müqaviləsi”ni imzalamışdı. 

Sovet Rusiyası Almaniya, Avstriya-
Macarıstan, Bolqarıstan və Türkiyə ilə 
bağladığı sülh müqavilələrinə əsasən, 
Polşa, Litva, Belarus və Latviya 
üzərindəki suverenlikdən imtina etmiş-
di. Rusiya Ukraynadan, Finlandiyadan, 
Latviyadan və Estoniyadan qoşunları 
çıxarmağa, ordu və donanmanın tam 
şəkildə təxris edilməsinə razılıq vermiş-

di, hətta Qars, Ərdahan və Batumidən 
də imtina etmişdi.

Separatçı “Brest-Litovsk” sülh 
müqaviləsini imzaladığına görə, Rusiya-
nın nə Paris Sülh Konfransında, nə də 
“Versal müqaviləsi”ndə iştirakına icazə 
verilmədi. Birinci Dünya müharibəsində 
böyük insan itkisinə məruz qalan Rusiya-
ya heç bir kompensasiya da ödənilmədi, 
əksinə əvvəllər əldə etdiyi bir çox 
əraziləri əsl sahiblərinə qaytarmalı oldu.

“Versal müqaviləsi”nin əsas 
müddəası Almaniyanın qeri-şərtsiz 
müharibənin səbəbkarı olduğunu 
qəbul etməsindən ibarət oldu. Başqa 
sözlə, dünya müharibəsinə görə tam 
məsuliyyət Almaniyanın üzərinə qoyuldu. 
Bunun nəticəsində misli görünməyən 
sanksiyalar tətbiq edildi. Almaniyanın 
qalib ölkələrə ödədiyi ümumi məbləğlər 
qızılla 132 milyon marka (1919-cu ilin 
qiyməti ilə) təşkil edirdi. Son ödənişlər 
2010-cu ildə həyata keçirildi, yəni 
Almaniya Birinci Dünya müharibəsinin 
“borclarını” yalnız 92 ildən sonra tam 
ödəyə bildi.

Almaniyanın bütün müstəmləkələri 
“Antanta” və Almaniyaya qarşı koalisiya 

üzvü olan ölkələr arasında bölündü. 
Almaniya xeyli ərazi itkisinə məruz qaldı: 
Elzas və Lotaringiya Fransaya, Şərqi 
Prussiya Polşaya verildi, Qdansk (Dan-
zig) isə azad şəhər olaraq tanındı. 

Bundan başqa, Almaniya ordusu 
əhəmiyyətli dərəcədə, 100 min nəfərə 
qədər azaldıldı. Almaniya hərbi sənayesi 
əslində mövcudluğunu dayandırmaq 
məcburiyyətində qaldı. Bundan əlavə, 
Reyn zonasında qoşun və hərbi texnika 
yerləşdirmək qadağan edildi. 

“Versal müqaviləsi”nin ağır şərtləri, 
müharibə təzminatlarının ödənilməsi, 
bütöv bir xalqın təhqir edilməsi 1930-cu 
illərin əvvəllərində Almaniyada Adolf Hit-
lerin başçılığı ilə nasistlərin hakimiyyətə 
gəlməsinin əsas şərtləri sayılır. 

Birinci Dünya müharibəsindən ən 
çox qazanan isə ABŞ oldu. Belə ki, 
dünya savaşına ən cox xarici borcu olan 
dövlət kimi başlayan Birləşmiş Ştatlar 
müharibəni borc verən kreditor ölkə kimi 
bitirdi. 

Hazırladı:  
M.HACIXANLI,  

“Xalq qəzeti” 

Birinci Dünya müharibəsi 108 il bundan, 1914-cü il iyulun 28-də 
dünyanın böyük güclərinin birləşdiyi “Antanta” və “Üçlər İttifaqı” 
arasında başlanıb. Həmin dövrdə dünyada mövcud olan 59 müstəqil 
dövlətdən 38-i bu və ya başqa şəkildə savaşda iştirak edibdir.

29 iyul 2022-ci il, cümə6


